instrumento de capital próprio os termos de um passivo não afetariam sua classificação.

As alterações são válidas para períodos iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023 e devem
ser aplicadas retrospectivamente. Atualmente, a Companhia avalia o impacto que as
alterações terão na prática atual e se os contratos de empréstimo existentes podem exigir
renegociação.

3. REAPRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Os valores referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foram reapresentados para fins
de retificação de erro em atendimento as orientações do “CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de
Estimativa e Retificação de Erro”. A comparação entre os saldos apresentados nas demonstrações
financeiras de 31 de dezembro de 2021 e os saldos reapresentados para fins de comparabilidade está
demonstrada a seguir:

Interligação Elétrica Garanhuns S.A

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E DE 2020
(Valores expresso em milhares de reais - R$)

ATIVOS Referência 31/12/2021 Ajustes 31/12/2021 PASSIVOS E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Referência 31/12/2021 Ajustes 31/12/2021
CIRCULANTESS Originalmente Reapresentado CIRCULANTES Originalmente Reapresentado

Apresentado Apresentado

Caixa e equivalentes de caixa 3.476   -   3.476   Fornecedores (a) 11.764   160   11.924
Aplicações financeiras 24.448   -   24.448   Emprestimos e financiamentos CP 33.262   -   33.262
Concessionárias e permissionárias 8.952   -   8.952   Tributos a recolher 1.617   -   1.617
Tributos a recuperar 3.109   -   3.109   Dividendos a pagar 29.496   -   29.496
Estoques 3.541   -   3.541   Outras contas a pagar 3.465   -   3.465
Ativo da concessão CP 84.921   -   84.921   Total dos passivos circulantes 79.604   160   79.764
Ativo da concessão - Financeiro 7.623   -   7.623
Outros créditos 311   -   311   NÃO CIRCULANTES
Total dos ativos circulantes 136.381   -   136.381   Emprestimos e financiamentos LP 120.631   -   120.631

Provisão para demandas judiciais 10.227   -   10.227
NÃO CIRCULANTES Pis e Cofins diferidos 108.822   -   108.822
Caixa Restrito 10.702   -   10.702   IR e CSLL diferidos 73.604   -   73.604
Ativo da concessão LP 1.083.913   -   1.083.913   Total dos passivos não circulantes 313.284   -   313.284
Imobilizado 5.126   -   5.126
Total dos ativos não circulantes 1.099.741   -   1.099.741   PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 570.000   -   570.000
Reserva de lucros (a) 273.234   (160)   273.074
Total Patrimônio líquido 843.234   (160)   843.074

TOTAL DO ATIVO 1.236.122   -   1.236.122   TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 1.236.122   -   1.236.122

Interligação Elétrica Garanhuns S.A.

21

(a) Refere-se ao reconhecimento do pagamento de dividendos no patrimônio líquido como correção
do débito indevido em fornecedores no balanço patrimonial assim como a correção desse efeito
nas demonstrações do fluxo de caixa também na linha de “outras contas a pagar”.

4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

 31/12/2021 31/12/2020

Caixa 2 2
Banco conta movimento 3.474 3.546
Aplicações financeiras - 11.047

  3.476 14.595

As aplicações financeiras apresentadas em 31 de dezembro de 2020, referem-se à modalidade de
Certificado de Depósito Bancário (CDB), com liquidez imediata e remunerações médias equivalentes a
101,2% da taxa de Certificado de Depósito Interbancário (CDI). Não existe saldo para
31 de dezembro de 2021.

Interligação Elétrica Garanhuns S.A

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
PERÍODO DE DOZE MESES FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021
(Valores expresso em milhares de reais - R$)

Originalmente
Apresentado Ajustes Reapresentado

Reserva especial de dividendos 1.209   (160)   1.049
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 843.234   (160)   843.074

Interligação Elétrica Garanhuns S.A

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PERÍODO DE DOZE MESES FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021
(Valores expresso em milhares de reais - R$)

Referência 2021 Ajustes 2021
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS Originalmente Reapresentado

Apresentado

Lucro Líquido do Exercício 132.028   132.028
Aumento (redução) nos passivos operacionais:
   Fornecedores (a) 1.796   160   1.956
   Tributos a recolher 2.485   -   2.485
   Outras contas a pagar (a) (1.343)   (160)   (1.503)

 -
REDUÇÃO (AUMENTO) DO SALDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (11.119)   (11.119)

Interligação Elétrica Garanhuns S.A.

22

5. APLICAÇÕES FINANCEIRAS

   31/12/2021 31/12/2020

Fundos de investimentos DI Xavantes 24.448 -
  24.448 -

O Fundo de Investimento Xavantes Renda Fixa Referenciado DI é um fundo exclusivo da acionista
ISA CTEEP, com liquidez imediata, controlado pelo Banco Itaú, constituído para investimento da ISA
CTEEP, suas controladas e controladas em conjunto. A IE Garanhuns descontinuou suas operações de